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Abstrakt

UNIVERZITA KARLOVA, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Cardiff University, School of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences

Štúdijný program: Farmácia

Kandidát: Andrej Hutlas

Konzultanti: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D. (UK); Prof. Jean-Yves Maillard (Cardiff);

BSc. Katarzyna Ledwoch Ph.D. (Cardiff)

Biofilmy sú základný spôsob rastu väčšiny baktérií. Mikróby sa obalia v matrici, zloženej

najmä z extracelulárnych polymérnych zlúčenín. Biofilm sa môže skladať z viacerých

druhov baktérií. Prostredie biofilmovej matrice indukuje rozličné fyziologické zmeny,

ako zmena do latentného stavu či indukcia biofilm-špecifických génov. Vyzretý biofilm

je heterogénny, kvóli rozdielom v spotrebe živín a distribúcii mikróbov naprieč

biofilmom. Matrica poskytuje baktériám veľa výhod, napríklad zachytávanie a transport

živín alebo ochranu pred extrémnymi podmienkami.

Skúmané boli viacdruhové biofilmy z umyvadlového sifonu so zameraním na P.

aeruginosa. Tento oportunistický patogén spôsobuje nozokomiálne infekcie, hlavne

u imunokompromitovaných pacientov, so značnými zdravotnými a socio-ekonomickými

dopadmi. Bola stanovená spojitosť medzi umývadlami a prostredím kontaminovaním

P. aeruginosa. Dekontaminácia prostredia môže byť prístup ako znížiť spomínané

dopady.

Bola vyvinutá nová metodológia na popis vertikálneho pohybu baktérií prostredníctvom

šírenia biofilmu.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Cardiff University, School of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences

Study program: Pharmacy

Candidate: Andrej Hutlas

Consultants: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D. (Charles); Prof. Jean-Yves Maillard

(Cardiff); BSc. Katarzyna Ledwoch Ph.D. (Cardiff)

Biofilms are a default mode of growth for most bacteria. Microbes encapsulate

themselves within a matrix, composed mainly of extracellular polymeric substances.

A biofilm can be composed by multiple species. Matrix environment induces various

physiological shifts, such as switch to dormant state or expression of biofilm-specific

genes. Mature biofilm’s heterogeneous, due to differences in spatial microbe distribution

and spatial nutrient utilization across the matrix. Matrix provides many advantages to

bacteria, like nutrient capture and transfer or protection against extreme conditions.

Washbasin U-bend multi-species biofilms were investigated with a special focus on

Pseudomonas aeruginosa. This opportunistic pathogen causes nosocomial infections,

mainly in immunocompromised patients, with considerable health and socio-economic

impacts. A link between sinks and environmental P. aeruginosa contamination has been

established. Environmental decontamination may be an approach to lessen

aforementioned impacts.

A new methodology to describe the ability of bacteria to perform vertical movement via

biofilm spreading was developed.
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1. Abbreviations

CA – Cetrimide Agar

CFU – Colony Forming Unit

DEB – Dey-Engley Broth

EPS – Extracellular Polymeric Substance(s)

FAC – Free Available Chlorine

HCAI – HealthCare Associated Infection

HOCl – Hypochlorous acid

ICU – Intensive Care Unit

MSDS – Material Safety Data Sheet

NaDCC – Sodium DiChloroisoCyanurate

NaOCl – Sodium Hypochlorite

PAA – Peracetic Acid

Pa – Pseudomonas aeruginosa

PSB – Phosphate Buffer Saline

rpm– Rotations Per Minute

TSA – Tryptone Soya Agar

TSB – Tryptone Soya Broth

VCC –Viable Cell Count
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2. Aims and objectives

This thesis had two main aims with associated objectives:

1. Investigation of the fate of P. aeruginosa embedded in multi-species drain biofilm

following various disinfectant treatments

• Embedment of P. aeruginosa in established drain biofilm model

• Disinfectant efficacy testing

• Investigation of P. aeruginosa and drain biofilm recovery post treatment

2. Assessment of bacterial ability to perform vertical movement

• Development of methodology for testing bacterial motility

• Determination of upward growth speed of P. aeruginosa and drain culture

biofilms
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3. Introduction

3.1. Bacterial biofilm properties and functions

3.1.1 What is a biofilm?

Biofilms are classified as clusters of microorganisms living in self-secreted

microenvironment, usually adhered to a surface. Physiology of biofilm embedded

bacteria is different from planktonic cells. [1]

It is default mode of growth for most bacteria, providing many benefits to cells within

the biofilm, such as enhanced survivability. [2] Vast majority of bacteria exist in this

setting. [3,4]

There are two theories why bacteria form biofilm: developmental and individualist.

Developmental model says bacteria cooperate together, preferring group’s interest before

their own. [5] On the other hand, individualist model claims biofilms form as local

ecological adaptation of individual cells.[5] Regardless which theory is true, biofilm

mode of growth enhance microorganism’s survivability, posing a challenge for those

who want to overcome pathogenic biofilms.

3.1.2 Biofilm formation

Sauer et al. identified five life cycle stages, based on changes in bacterial phenotype

(Figure 1) of P. aeruginosa biofilm: a) reversible attachment (of planktonic cells),

b) irreversible attachment, c) maturation-1, d) maturation-2 and e) dispersion.

Attachment happens as soon as possible (>0 min), irreversible attachment was observed

after two hours, maturation-1 in three days, maturation-2 stage was observed after six

days. At the end of life cycle, approximately in 9–12 days for P. aeruginosa, planktonic

cells are dispersed into the environment. [6]

Earliest times of onset for each of the biofilm life cycles stages were found to be

reproducible. At these breakpoints, majority of biofilm cells display the same phenotype.

At different stages, bacteria are physiologically distinct to cells in other stages. Changes

are apparent due to different protein expression over time. In a mature biofilm, all stages

of development might be present at the same time. [6]

11

Figure 1: Biofilm formation, adapted from Andrew Thelwell [7]

3.1.3 Biofilm structure

Biofilm structure is influenced by environment, respiration, genetics and species

composition. Biofilm matrix consists of extracellular substances (EPS), lipids, nucleic

acids and bacteria, which create a hydrated matrix. EPS creates a two-phase system from

physiochemical point of view. [8]

Ratio of viable cells to total biomass decreases from upper to deeper layers of biofilm

matrix. Microbes are suspended to various degrees, organized in microscale spatial

organisation. [9] This organisation creates multiple distinct layers. [10]

Natural pores can be found within a biofilm. Pores can be either horizontally or vertically

oriented and have consequences for transport of substrates and products. [11]

3.1.4 Biofilm permeability

Channels and pores in a biofilm certainly help substrate transport. While voids facilitate

flow, to reach a cell cluster, a molecule must be able to diffuse through it. [12–14]

Permeability is an essential property for mass transport in a matrix. The ease of mass

transport depends on barriers it must pass. Density of a biofilm matrix increases from top

to bottom. [11] Higher density of matrix should deteriorate diffusion rate. However, it

has been proven, that molecular weight of antimicrobial substance has no effect on

tolerance to antimicrobials of biofilm embedded microbes. [15,16]

12

3.1.5 Biofilm heterogeneity

One way to define biofilm is by its heterogeneity, which on its own has many

implications for applied sciences dealing with microbial biofilms. Many properties and

features, such as biofilm tolerance (Figure 2), are derived from biofilm’s heterogeneity.

Main driving force behind heterogeneity is everchanging microenvironment around each

individual cell. Bacteria adapt to their microenvironment by inducing genetic or

physiological shifts.

Imagine a biofilm as a unit, existing in an environment. There is certain availability of

substrates outside the matrix, such as oxygen or nutrients. When they diffuse into the

biofilm, they will be most likely used up by bacteria in the upper biofilm layer. [10]

A probable scenario is that metabolic demand of upper layer cells uses up most nutrients,

leaving lower layers to adapt to the situation [9,10]. At the same time, upper layer cells

excrete their own substrates and waste products. This has two implications:

a) Introducing even more heterogeneity to all respective microenvironments. b) keeping

the diffusion gradient of nutrients favourable for the matrix.

Individual cells use what they are given, in their microenvironment, creating and

enhancing even more diffusion gradients. Thus, we can find many physiological

differences among microbes even in a single species biofilm. Differences are apparent

both spatially and over-time. [17]

3.1.6 Biofilm protective functions

Microbes gain many benefits by creating and living within a biofilm. Matrix serves as

a general protection against any extreme conditions. [18,19]

In the scope of this thesis, protective function of biofilm is the most important. One of

the indirect evidences on biofilm matrix providing protective function to microorganisms


[…]

here. On the other hand, they did not assess viable cell counts of biofilm samples, making
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it difficult to compare results for biofilm control. They show approximately 5 log10

reduction for planktonic P. aeruginosa cells after 30 min exposure to 5% NaDCC. This

somewhat correlates with results presented in this thesis. Higher concentrations of

NaDCC, above 60% completely inhibited growth of both biofilm and planktonic cells,

suggesting that higher concentration of NaDCC might yield better results than results

obtained in this thesis.

6.2.3 PAA

PAA was used in 4-fold greater concentration compared to chlorine-based disinfectants.

Therefore, PAA-product’s better log10 reduction was expected. Statistically significant

difference was found between NaOCl’s log10 reduction and PAA’s log10 reduction at

middle section, in the case of 1-fold Pa:drain ratio biofilm. There is also significant

difference between NaDCC and PAA for back section, but only for TSA samples,

probably because there was higher variance for NaDCC’s efficacy at back section and

data obtained are not robust enough to show statistically significant difference. Log10

reduction at front section was lower, probably because not all PAA product fit the front

section tube. Product that didn’t fit, had to be introduced directly to the trap bottle.

Zhang et al. present that PAA performed worse at removing single-species biofilm

compared to chlorine-based products. They furthermore prove that PAA reacts less with

organic content compared to bleach, because it performed better in presence and worse

in absence of organic matter in comparison to bleach. [74]

Zhang et al. findings, that PAA reacts less with organic matter and/or does not

decompose as quickly as free chlorine are align with data presented in this thesis, where

PAA is dominant in the ability to remove biofilm. [74]

6.3 24 hours regrowth

6.3.1 NaOCl

No statistically significant difference was observed between log10 recovered directly and

24 hours following 15 min treatment with NaOCl 1000 ppm. This could suggest

inadequate effect of NaOCl on biofilm’s regeneration after a single treatment.

To the best of my knowledge there are no published studies displaying log10 recovered

any time after NaOCl treatment, to compare the thesis with.
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A study conducted by Buchan et al. followed sink drains in ICU unit one day and 7 days

after disinfection with bleach and hydrogen peroxide foaming product. They don’t show

log10 reduction, rather CFU/ml before disinfection, one day after disinfection and 7 days

after disinfection. Furthermore, they have used MacConkey’s agar, selective for gram-

negative bacteria. Similarly, to this study there is rather high variance in results obtained,

since they worked with multi-species biofilm as well. [79]

Zhang et al. have conducted a study on regrowth of single-species biofilm after

disinfection. However, they present how much NaOCl and PAA is needed to prevent

biofilm regrowth after a treatment. [74]

6.3.2 NaDCC

No statistically significant difference was observed between log10 recovered directly and

24 hours following 15 min treatment with NaDCC 1000 ppm. This potentially suggests

low effect of NaDCC on multi-species biofilm’s regrowth after a single treatment.

Ledwoch et al. have published the only study, to the best of my knowledge, where

biofilm’s ability to regrow after a NaDCC treatment is assessed. However, there are

major differences in ways how their study was conducted compared to this thesis.

Ledwoch et al. work with dry-surface Candida auris biofilms. C. auris is a yeast, with

huge physiological differences compared to bacteria. Their results track delay in biofilm

post-treatment re-emergence whereas log10 recovered has been followed and presented

here. [80]

6.3.3 PAA

No statistically significant difference was observed between log10 recovered directly and

24 hours following 15 min treatment with PAA 4000 ppm. This could suggest inadequate

effect of PAA on biofilm’s regeneration after a single treatment.

Limited data are available on PAA’s ability to reduce biofilm regrowth. To the best of

my knowledge there is only one study by Zhang et al. Single-species biofilm was used

and they didn’t measure log reduction, rather concentration of PAA to inhibit biofilm

regrowth. [74]

6.4 Motility test

This experiment shows and quantifies speed of vertical motility via biofilm spreading,

that was observed over 3 days.
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P. aeruginosa culture 4 log10 breakpoint’s vertical growth was 0.11 cm/h while 6 log10

breakpoint grew upwards at a rate of 0.10 cm/h.

Drain culture culture 4 log10 breakpoint grew upwards at a rate of 0.11 cm/h while 6 log10

breakpoint’s vertical growth was 0.10 cm/h.

Kotay et al. present that E. coli, inoculated in a P-trap, reaching a strainer in 7 days when

nutrients were introduced. Same starting inoculum (103 CFU/ml) was used as in this

thesis. Their findings show 2.54 cm/day speed of vertical motility, with. It’s the same

speed (0.11cm/h) as was obtained with motility test methodology developed in Cardiff.

Motility test methodology developed in Cardiff has its main advantage in simple

conduction. At the same time, it takes up neither many resources nor much time of

a scientist. This methodology could be used to describe movement via biofilm spreading

of different species and/or multi-species biofilms.

7. Conclusion

It has been established, that gram-negative bacteria inhibit water drainage systems and

are able to colonize environment outside the sink, for example patients.

Issue of sink-drain to patient contagion is better observable in hospital setting due to

several factors. Multi-resistant species might emerge from antibiotic-residue flushes.

Immuno-compromised patients are more prone to get infected. Combined with the fact

that the size of hospital scales with the amount of people and traffic, the probability of

contagion and its spreading increases.

This thesis evaluates multi-species biofilm’s resistance and ability to reinstate after

a single disinfectant treatment.

Three disinfectants were compared on their ability to remove bacteria from multi-species

biofilms and impact multi-species biofilm’s regrowth 24 hours after the treatment.

Product containing PAA had better efficacy at removing biofilm and preventing its

regrowth. More studies focused on repeated treatments and tracking regrowth at later

stages should be conducted to better describe multi-species biofilm’s properties and

behaviour.

A simple, cheap, yet effective methodology to investigate upward bacterial movement

via spreading of bacterial biofilm has been developed. Results obtained on upward

50

motility further support environmental and genetic studies focusing on whether bacteria

in hospital wards come from water drainage systems.
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