Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Andrej Hutlas**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Rok zadání:
2018/2019

Konzultant/ka práce: Professor Jean-Yves Maillard

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Growth and control of Pseudomonas aeruginosa in a multi-species biofilm

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student Andrej Hutlas začal pracovat v laboratoři v průběhu 3. ročníku studia na syntéze pyrazin-2-yl-1,2,4-oxadiazolů. Naučil se pracovat s flash chromatografem a počínal si v laboratoři rozvážně, velmi pečlivě a projevil velký smysl pro pořádek.

Poté, co byl přijat na pobyt Erasmus plus, práci v laboratoři ukončil. Svou diplomovou práci vypracoval na University Cardiff, School of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences v mikrobiologické laboratoři pod vedením prof. J.-Y. Maillarda, resp. členky jeho skupiny Dr. Katarzyny Ledwoch. Bohužel pan profesor na výzvu žádné hodnocení nezaslal.

Ze studentova vyplněného formuláře na zhodnocení jeho Erasmus plus pobytu si dovoluji vybrat několik faktů. Student pracoval v mikrobiologické laboratoři BSL-2, dodržoval přísná protinfekční pravidla a dokázal odhadnout rizika spojená s touto prací, ovládl všechny postupy popsáné v DP včetně zpracování získaných dat, pochopil a diskutoval komplexnost pokusů a dokázal pracovat samostatně a zároveň jako člen týmu.

Osobně Andreje Hutlase hodnotím jako iniciativního, cílevědomého a bystrého studenta.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30. 5. 2020

.....

podpis